
 

 

  
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 
 

 

  
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

 

 

Prot.n 2930   Castelfranco Emilia, 12/02/2024

  

 All’albo on line Amm.ne trasparente  

    Al sito web istituzionale dell’IIS SPALLANZANI 

    www.istas.mo.it  

 

OGGETTO: Decreto individuazione esperti esterni per il conferimento di tre incarichi per “PSICOLOGO “ 

mediante procedura comparativa dei curricula vitae e professionali e per la realizzazione di interventi 
atti a ridurre il fenomeno della dispersione scolastica e dell’abbandono, favorendo l’inclusione e il 
successo formativo delle studentesse e degli studenti più fragili (dm 170 del 24-06-2022).  
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica- PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL 

COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE 

 
Titolo del Progetto “ Emotional Learning” 
MOIS011007 - M4C1I1.4-2022-981-P-11232  
C.U.P. H14C22001120006 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 

– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per 

l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO in particolare L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU -Riparto istituzioni scolastiche 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 



 

 

  
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 
 

 

  
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’atto di concessione prot. n.50944 del 18/03/2023, che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;    

VISTO l’atto di disseminazione prot. 9152/4.5 del 24/4/2023;   

VISTO il vigente D.I.129/2018 per il conferimento di incarichi individuali (Art. 45, c. 2, lett. H);  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati;   

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025   

VISTA l’assunzione del finanziamento al bilancio della scuola per il 2023 prot. n. 6562 del 21/3/2023;   

VISTA la delibera n.32, Verbale n. 7 del Collegio docenti del 04 /05/ 2023 n. prot/ 10497 2.2;  

VISTA Delibera n. 24 di Approvazione Progetto PNRR Antidispersione del Consiglio di Istituto del 12 

maggio 2023 prot. n. n. 10530/2.1 ;   

VISTA la Delibera n. 25 del Consiglio d’Istituto del 13/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023;   

VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto in data 13/02/2023 che ha approvato il Programma 

Annuale 2023 con l’inserimento del progetto A0324 denominato “NEXT GENERATION EU - riduzione 

divario territoriale e lotta alla dispersione scolastica”;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2023 nell’Aggregato A.03.24 denominato "denominato “NEXT GENERATION EU - 

riduzione divario territoriale e lotta alla dispersione scolastica” e che la suddetta disponibilità costituisce 

avanzo di amministrazione e riutilizzo nello stesso progetto nell’anno finanziario 2024; 



 

 

  
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 
 

 

  
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

  

VISTO il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi individuali (Art. 45, c. 2, lett. H) del D.I. 

129/2018), 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 

4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica Codice avviso/decreto: MOIS011007 - M4C1I1.4- 

2022-981-P-11232 C.U.P. H14C22001120006 di individuare esperti per la realizzazione di percorsi di 

orientamento con il coinvolgimento delle famiglie; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

VISTA la determina prot. n. 23944 del 2/11/23 di avvio di una procedura selettiva rivolta al personale 

interno per il conferimento degli incarichi di cui all'oggetto per la realizzazione dei percorsi individuali di 

mentoring e orientamento e percorsi a piccoli gruppi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento e percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie;  

VISTO l’avviso interno prot. n. 23952 del 2/11/23 relativo ad una procedura selettiva volta al 

conferimento degli incarichi di cui all'oggetto per la realizzazione dei percorsi individuali di mentoring e 

orientamento e percorsi a piccoli gruppi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento e percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie;  

VISTO il verbale della commissione appositamente nominata prot. n. 25305 del 16/11/23 con il quale 

viene rilevato che non è pervenuta nessuna candidatura inerente i percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie;  

CONSIDERATA pertanto la necessità di individuare tre  figure di psicologo  esperto esterno in possesso 

dei requisiti necessari a cui affidare i percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie; 

CONSIDERATO che gli incarichi di cui sopra comportano prestazioni professionali di natura specialistica; 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di tali esperti al quale conferire specifici incarichi per 

attuare l’assistenza psicologica necessaria a svolgere attività di supporto alle famiglie nel concorrere alla 

prevenzione e al contrasto dell’abbandono scolastico; 

VISTA la determina prot.500 n. 12/01/2024 di avvio della procedura mediante avviso pubblico per 

l’affidamento a n. 3 figure esperti psicologi dei percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle 

famiglie 



 

 

  
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 
 

 

  
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

VISTO  l'avviso di selezione per il reclutamento di personale esperto esterno per il conferimento di n.3 

incarichi di esperto psicologo nei “percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie” , prot.n. 

del prot. 502 del 12/01/2024 

VISTO che entro il 27/01/2024., data di scadenza dell’avviso di selezione, sono pervenute le istanze  dei 

sotto elencati candidati esterni: 

SCALISE FRANCESCA 

SPAVENTA ROBERTA 

AVERSANO ADA 

PASINI LAURA 

LA BARBERA LOREDANA 

VACCARI VERA 

ZAGAROLI ANNALISA 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione indicati negli avvisi;  

VISTA la  graduatoria definitiva dei candidati idonei, sottoscritta dalla Dirigente Scolastica  il 10/02/2024 

prot.n.2816 

CONSIDERATO che sono risultati in posizione idonea nella graduatoria in qualità di Psicologi dei percorsi 

di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie : 

SCALISE FRANCESCA 

SPAVENTA ROBERTA 

AVERSANO ADA 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 



 

 

  
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 
 

 

  
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

● di conferire l’incarico individuale di “Psicologo” nei Percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie,  nell’ambito del progetto “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica” nella sede di Castelfranco (Manzolino) alla dott.ssa Scalise Francesca nata a 

MODENA il 04/07/1978 residente a Formigine codice fiscale: SCLFNC78L44F257P  per un importo pari a 

€ 3.160 (ore 40 per €79/h) inteso come importo omnicomprensivo anche degli oneri a carico 

dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate. 

 

● di conferire l’incarico individuale di “Psicologo” nei Percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie,  nell’ambito del progetto “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica” nella sede di Vignola alla dott.ssa SPAVENTA ROBERTA nata a MODENA il 

24/02/1977 residente a MODENA codice fiscale: SPVRRT77B64F257W  per un importo pari a € 2.528,00 

(ore 32 per €.79/h) inteso come importo omnicomprensivo anche degli oneri a carico dell’Istituzione 

scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate. 

 
 

● di conferire l’incarico individuale di “Psicologo” nei Percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie,  nell’ambito del progetto “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica” nella sede di Castelfranco  (Manzolino) e di  Montombraro alla dott.ssa 

AVERSANO ADA nata a NAPOLI il 14/04/1992 residente a BOLOGNA codice fiscale: VRSDAA92D54F839F 

per un importo pari a € 3.160 (ore 40 per €79/h) relative alla sede di Castelfranco e € 2528,00 (ore 32 

per €79/h) relative alla sede di Montombraro, inteso come importo omnicomprensivo anche degli oneri 

a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate. 

●  di procedere a sottoscrivere i Contratti di Lavoro autonomo; 

● di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza 

sopra richiamata. 

     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

         Maura Zini  

              Firmato digitalmente 

          

                


		2024-02-14T14:37:50+0100
	ZNIMRA62M44F240I




